



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**
Број: 6/0-02-47/2014- 7
Датум: 03.03.2014. године
Београд

Председник Комисије за заштиту конкуренције на основу члана 37. став 2. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“ број 51/09 и 95/13) и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“ бр. 49/2011), одлучујући по пријави концентрације бр. 6/0-02-47/2014 коју је у име клијената друштва FIMBank p.l.c., са седиштем на адреси Mercury Tower, The Exchange Financial & Business Centre, Elia Zammit Street, St Julians STJ 3155, Malta, друштва SID – Slovenska izvozna in razvojna banka d.d., са седиштем на адреси Улица Јосипине Турнограјске 6, 1000 Љубљана, Словенија, и друштва Nova Ljubljanska banka d.d. са регистрованим седиштем на адреси Трг Републике 2, 1520 Љубљана, Словенија, по приложеном пуномоћју поднео адвокат Бојан Вучковић ул. Ресавска 23, доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту до које долази успостављањем непосредне заједничке контроле друштва FIMBank p.l.c., са седиштем на адреси Mercury Tower, The Exchange Financial & Business Centre, Elia Zammit Street, St Julians STJ 3155, Malta, друштва SID – Slovenska izvozna in razvojna banka d.d., са седиштем на адреси Улица Јосипине Турнограјске 6, 1000 Љубљана, Словенија, и друштва Nova Ljubljanska banka d.d. са регистрованим седиштем на адреси Трг Републике 2, 1520 Љубљана, Словенија, над друштвом Prvi faktor, faktoring družba d.o.o., са регистрованим седиштем на адреси Словенска цеста 17, 1000 Љубљана, Словенија.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је сваки од подносилаца пријаве благовремено и у целости извршио уплату износа од по 8.333,34 (осамхиљадатристотинетридесеттри и 34/100 ЕУР), што заједно износи 25.000,00 (двадесетпетхиљада и 00/100) ЕУР на девизни рачун Комисије за заштиту конкуренције отворен код Народне Банке Србије, што представља одговарајућу висину накнаде за издавање решења о одобравању концентрације у скраћеном поступку из чл. 2. став 1. тач. б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције.

Образложење

Адвокат Бојан Вучковић из Карановић/Николић ортачког адвокатског друштва са седиштем у Београду, ул. Ресавска 23 по приложеном пуномоћју друштва FIMBank p.l.c.,(у даљем тексту: FIMBank), SID – Slovenska izvozna in razvojna banka d.d.(у даљем тексту: SID) и друштва Nova Ljubljanska banka d.d.(у даљем тексту: NLB), или подносиоци, поднео је 14. 01. 2014. године Комисији за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија) у име својих клијената, пријаву концентрације (у даљем тексту: пријава). Прегледом поднете документације, Комисија је утврдила да иста није потпуно усклађена са Уредбом о садржају и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“ бр.89/2009), те су се након извршених допуна дана 19., 26. и 27. 02.2014, стекли услови за одлучивање Комисије у овој управној ствари.

Такође, на основу Захтева подносилаца ове пријаве за заштиту података од 19.02.2014.године, Председник Комисије за заштиту конкуренције је дана 24.02.2014. године донео Закључак о усвајању истог.

Друштво **NLB** је највећа словеначка финансијска групација. Банкарство је основна и најважнија пословна активност NLB Grupe, а група такође пружа остале финансијске услуге, као што су осигурање, управљање имовином, лизинг, факторинг и форфетинг.

Повезана друштва у Србији су:

1. NLB Banka a.d. Beograd, ул. Бул. Михајла Пупина 165/В, чија је регистрована делатност монетарно пословање;
2. NLB Leasing d.o.o. Beograd, ул. Бул. Михајла Пупина 165/В, чија је регистрована делатност финансијски лизинг;
3. NLB Interfinanz d.o.o. Beograd, ул. Бул. Михајла Пупина 165/В, чија је регистрована делатност остале услужне активности подршке пословању;
4. NLB Србија d.o.o. Beograd, ул. Бул. Михајла Пупина 165/В, чија је регистрована делатност изнајмљивање властитих или изнајмљених некретнина и управљање њима;
5. Convest a.d. Novi Sad, ул. Златне греде 7 Нови сад, чија је регистрована делатност брокерски послови с хартијама од вредности и берзанском робом;

SID је основан 1992. године као Slovene Export Corporation (Slovenska izvozna družba, d.d., Ljubljana) са циљем пружања услуга осигурања и финансирања извоза словеначких компанија. SID Bank је матично друштво SID Bank Grupe, која пружа својим муштеријама широк спектар услуга за промоцију конкурентности у међународној пословној сарадњи.

Повезана друштва у Србији су:

1. Pro Kolekt d.o.o. Beograd, ул. Интернационалних бригада 59, Београд, Србија, чија је регистрована делатност делатност агенција за наплату потраживања и кредитних бироа;
2. Prvi faktor – faktoring d.o.o. Beograd, ул. Бул. Михајла Пупина 165/В, чија је регистрована делатност остале непоменуте финансијске услуге, осим осигурања и пензијских фондова;

FIMBank је специјализована финансијска банка са седиштем на Малти, Св. Јулиан,

која је специјализована у финансирању међународне трговине, финансијама, форфетингу и факторингу. FIMBank послује преко своје мреже у Лондону, Њујорку, Сао Паулу, Москви, Бејруту, Каиру, Истамбулу, Сингапуру и Дубаију, пружајући услуге клијентима у више од 50 земаља.

FIMBank нема повезаних друштава у Србији.

Подносиоци намеравају да стекну заједничку контролу над друштвом Prvi faktor. Основна активност друштва Prvi faktor је пружање услуга факторинга клијентима основаним у Словенији и иностранству у вези са њиховим потраживањима по основу продаје робе/пружања услуга. Факторинг услуге углавном обухватају следеће:

- регресну и нерегресну куповину потраживања по основу продаје робе/пружања услуга;
- обезбеђивање новца у замену за купљена потраживања;
- управљање потраживањима;
- сакупљање потраживања
- наплату потраживања;
- деловање као агент или заступник факторинга у Словенији и иностранству
- осигурање потраживања;
- повраћај проблематичних потраживања

Пре предложене трансакције, друштво Први фактор се налази под заједничком контролом друштава NLB и SID где сваки од њих држи по 50% удела. На основу Уговора чланова закљученог 30. децембра 2013. године, намера је да циљно друштво Prvi faktor буде под заједничком контролом претходних чланова овог друштва (NLB, SID) и новог члана друштва (FIMBank). [...] ¹

Према информацијама које су од стране подносиоца пријаве достављене Комисији, као и приложене пратеће документације, утврђено је да је укупан годишњи приход учесника концентрације остварен на светском нивоу у претходној обрачунској години вишеструко већи од 100 милиона ЕУР. Истовремено, један од учесника концентрације који је преко својих зависних друштава активан на тржишту Републике Србије, на нашем националном тржишту својим пословањем остварио је 2012. године приход који је значајно изнад прописаног законског прага, који се односи на приход учесника концентрације остварен на домаћем тржишту. У односу на све претходно изнето, закључено је да је у конкретном случају испуњен приходни услов из члана 61. став 1. тачка 1) Закона о заштити конкуренције, при чијем достизању постоји обавеза подношења пријаве концентрације.

Комисији је од стране подносиоца пријаве, као правни основ предметне концентрације, односно акт њеног спровођења, достављена копија Уговора чланова која показује обавезу и намеру страна да спроведу трансакцију, потписана 30. децембра 2013. године. Из садржаја овог документа, Комисија је утврдила постојање сагласности воља партнера – учесника у овом правном послу, за реализацију предметне трансакције на начин који се ближе објашњава у наставку текста. Комисија је достављени документ који су заинтересоване стране потписале, прихватила као исправан акт о концентрацији.

¹ Заштићени подаци

Учесници сматрају да се релевантно тржиште производа за предметну трансакцију може дефинисати као пружање услуга факторинга.

Процена учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту је следећа:

[...]

Што се тиче географског тржишта, учесници сматрају да се оно може сматрати националним по свом обиму, т.ј. да је реч о територији Републике Србије.

Подносиоци ове пријаве, истичу да не поседују било какве поуздане податке, па чак ни грубе процене тржишних удела конкурената на српском тржишту, односно на тржишту факторинга, јер се ради о, како се наводи, пословним тајнама конкурената. Подносиоци сматрају да су присутни и други учесници на тржишту који се непосредно баве пружањем услуга факторинга: Afaktor Faktoring Finansiranje d.o.o. Beograd, Finera Factoring d.o.o. Beograd, Gamico Faktoring d.o.o. Beograd, Jubmes Faktor d.o.o. Beograd, Real Factor d.o.o. Beograd.

Пружањем услуга факторинга у Републици Србији баве се и четири банке: Banca Intesa a.d. Beograd, Eurobank a.d. Beograd, Komercijalna banka a.d. Beograd i Societe Generale Banka Srbija a.d. Beograd, као и Агенција за осигурање и финансирање извоза Републике Србије а.д. Ужице.

Подносиоци Пријаве, NLB, SID и FIMBank нису у Србији активни на релевантном тржишту пружања услуга факторинга. Зависно друштво Циљног друштва у Србији – Prvi faktor d.o.o. Beograd – нема развијену било какву дистрибутивну мрежу, у смислу посебних филијала или експозитура. Активности друштва Prvi faktor d.o.o. Beograd обављају се у његовом седишту – на адреси Булевар Михајла Пупина 165/в, Београд.

Учесници у концентрацији намеравају да финансијски ојачају Prvi faktor d.o.o. и да са уласком новог оснивача – FIMBank омогуће даљи развој услуга факторинга и обезбеде фондове за токове капитала за друштва у Словенији, Хрватској, Србији, Босни и Херцеговини и Македонији посредством Prvog faktora и његових зависних друштава. Спровођењем ове трансакције Prvi faktor d.o.o. ће добити нови *know-how* у услугама факторинга, који ће омогућити друштву да стекне нове клијенте, а клијенти ће имати приступ новим и унапређеним услугама

Приликом доношења своје одлуке, Комисија је ценила чињеницу да између активности учесника ове концентрације нема преклапања у оквиру географског простора Републике Србије, због чега је закључено да ни на једном домаћем тржишту ова пословна трансакција неће створити никакве, а пре свега забрињавајуће последице.

Учесници концентрације тренутно немају никакве планове који се односе на улагања у релевантни сектор у Републици Србији.

Комисија је закључила да ова трансакција не изазива никакву забринутост нити потенцијалне проблеме у односу на њене последичне конкурентске ефекте.

Становиште је Комисије да одобравање спровођења предметне концентрације не доводи до стварања или јачања доминантне тржишне позиције њених учесника на претходно дефинисаном релевантном тржишту. До тога посебно не долази, односно неће доћи, путем стварања или јачања доминантног положаја учесника ове концентрације на том тржишту, посматрано и квалификовано у односу на географски простор Републике Србије. Комисија је закључила да ова трансакција не изазива никакву забринутост нити потенцијалне проблеме у односу на њене последичне конкурентске ефекте, па је закључено да се у конкретном случају ради о дозвољеној концентрацији у смислу члана 19. Закона, због чега је одлучено као у диспозитиву.

Поука о правном леку:

Ово решење је коначно у управном поступку.

Против овог решења може се поднети тужба Управном суду у року од 30 дана од дана достављања решења.

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ
Весна Јанковић